Ann. Eccl. Tom. XXVII.

dinetur & provideatur, quod per viam renuntiationis & cessionis per vos promissam & juratam, diu absque aliqua justa causa tam protractam, in dicto sacro concilio sancta unio & perfecta, ut expediat, habeatur in Ecclesiæ sponsa Christi. Ad ipsam igitur concilium infra prædictum terminum convocandum vos requirimus & invitamus, & in Domino exhortamur, quatenus ad dictum locum & in dictum terminum accedatis in dicto sacro concilio, ad prædictam renuntiationem prout voluistis & jurastis efficaciter adimplendam; certificantes vos, quod si venire neglexeritis aut si veneritis & ad quem tenemini voto & juramento efficaciter non ea adimpleveritis, dictum concilium contra vos vobisque faventes, sequaces, & adherentes procedet, ut justum judicaverit coram Deo & ejus mystico corpore, & pro pace & unitate expedire videbit, vestra, & aliorum pertinacia, & obstinatione non obstantibus pro meritis recepturi vos & alii assistentes vobis in tanto scandalo, & schismate nutriendo, & fortius indurando, justitiæ complementum. Datum in castro seu loco Liburnii Pisane diocesis sub trium priorum nostrorum sigillorum appensione, decimasexta mensis julii prima indictione anno a natiuitate Domini nostri Jesu Christi MCCCCVII.

Adjecta hæc literis temporis nota etiam adulterata est a Cardinalibus, ut superius indicatum est, cum ex ipsorum instrumentis convincuntur, se conjunxisse pseudocardinalibus tantum ultima julii die, neque concilium Pisarum indixerint nisi apperente septembri. Cum vero mendacia exosa sint increatae Veritati, non mirum est si concilium Pisarum schisma non abolerit, sed auxerit, quantumvis Cardinales pium ardorem conjugendarum ecclesiarum præ se tulerint: neque enim tam sacrum opus mendaciarum dolisque peragi debuit: quare Gregorius cum eos fraudibus grassari animadverteret, Pisano concilio se committere noluit. Non diffimilem literarum formulam transmissam colligitur ab Avenionensibus purpuratis ad Perrum e Luna, qui Perpiniensi synodum indixerat, non alia de causa, quam ut schismate corroborato fallaces titulos retineret; neque enim alio quam ad flagitium difgregata conciliabula vergere poterant.

Is vero antequam Italia abcederet litteras (a) ad Gregorium, a quo diffidere cõperant Cardinales, dolis & aculeis plenius misit, quibus non restituta Ecclesiæ pacis culpam omnem in eum coniecit; atque ita universæ Ecclesiæ fallaci ostentatione se illustrasse putavit: cujus tamen doli patebant, cum pacis ecclesiasticæ instauratio non in difficillimo illo faciendo colloquio cum Gregorio sita esset, sed in abdicatione falsæ dignitatis, quam nuntiorum opera, vel coram fuorum colle-

Denuntiatum Gregorio ni votum impleverit contra ipsum iudicio a-

XL. Suspectæ mendaciarum literarum.

XLI. Antipapa non procuratæ ecclesiæ conjunctionis invidiam in Gregorium cõperant Cardinales, dolis & aculeis plenius misit, quibus non restituta Ecclesiæ pacis culpam omnem in eum coniecit; atque ita universæ Ecclesiæ fallaci ostentatione se illustrasse putavit: cujus tamen doli patebant, cum pacis ecclesiasticæ instauratio non in difficillimo illo faciendo colloquio cum Gregorio sita esset, sed in abdicatione falsæ dignitatis, quam nuntiorum opera, vel coram fuorum colle-

E e gio

Perjuria & fraudes Petri e Luna Gallis nota. (a) Ext. ejus lit. apud Theod. e Niem. 11. 6. c. 1. Ut ab eo defecerint. (b) Ext. in cod. Victorin. In eos adumbrate anathemata jacta antipapa. (c) Monivlelet. vol. 2. Carol. 6. Ejus interuentus habitus ludibrio. (d) Ext. apud Theod. e Niem. tract. 6. c. 17. Conclusiones Parisiensium aduersus Petrum e Luna.

gio pseudocardinalium perficere poterat. Norant ejus artes Galli, ac Rex Carolus ineunte anno hoc xii. januarii promulgat (a), excussisse se illius jugum, cum schisma extraheret, sollicitatque catholicos, ut Gregorium ad servanda vota, denegato illi omni obsequio, adigerent: tum dolosejusdem Petri moras pertaxus ei denuntiaret (b), ni recurrente sacra dominica ascensionis die sinem schismati poneret, Gallias ejus imperiis non parituras. [1] Quas minas nuncupatam se in conclavi jurisjurandi voti formulam servare velle: tum illos, promissa amplissima venia, ad se revocare nisus est. Ad futuram rei memoriam. Ad protegendam innocentiam nostram adversus assertionem improvidam & injustam obloquentium, detractorum, & erigentium cornua malignantium in Christum suum, quibus inter cetera puritatem mentis nostrae, apostolicaeque potestatis plenitudinem, ac nostram & damnabilibus infamiae maculis deturpare, ac suis incursums irritare temerarie non verentur, & etiam conituntur, asserentes nos promissionem, votum, ac juramentum nostra circa desiderabilis unionis in Dei Ecclesia materiam salutarem in conclavi facta, emissa, & praestita contemnere realiter observare, ne falsa pro veris recipiantur, cum opprimatur sepenuero veritas, nisi salutaris defensionis praesidio fulciatur, tenore praesentium notificamus, & declaramus, quod nostrae firmae voluntatis fuit, & est, & in Deo speramus erit, pure & fideliter servare formam & intentionem nostrorum juramenti, voti, & promissionis in conclavi factorum hujusmodi. Et quia die undecima mensis maii immediate praeterito quidam tunc ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. tunc Cardinalibus, videlicet Antonium olim Penestrinum episcopus, Conradus olim tit. S. Crisogoni, Franciscus olim tit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanus olim tit. S. Martini in montibus presbyteri, Raynaldus olim S. Viti in macello, Odo olim S. Georgii ad velum aureum diaconi praefatae ecclesiae Cardinales mandata nostra ausu temerario contemnerent, & a nobis damnabiliter recedentes, malaque malis adversum nos accumulare damnabiliter procurarunt, quos clementer

taloniam recepit, ut Regis Aragonum patrocinio tegetetur: quem ipsius Cardinales tunc deseruisse, Pisasque se contulisse jam diximus. Ut vero Perpiniani conciliabulum proximo anno coegerit, suo loco dicitur: nunc ad Gregorium redimus.

Cum a Cardinalibus, qui ab eo secesserant, apud Christi fideles in crimen perjurii, ac violati de abdicatione voluntaria sacramenti adduceretur, Gregorius publicis literis est professus (c), nuncupatam se in conclavi jurisjurandi voti formulam servare velle: tum illos, promissa amplissima venia, ad se revocare nisus est.

Ad futuram rei memoriam. Ad protegendam innocentiam nostram adversus assertionem improvidam & injustam obloquentium, detractorum, & erigentium cornua malignantium in Christum suum, quibus inter cetera puritatem mentis nostrae, apostolicaeque potestatis plenitudinem, ac nostram & damnabilibus infamiae maculis deturpare, ac suis incursums irritare temerarie non verentur, & etiam conituntur, asserentes nos promissionem, votum, ac juramentum nostra circa desiderabilis unionis in Dei Ecclesia materiam salutarem in conclavi facta, emissa, & praestita contemnere realiter observare, ne falsa pro veris recipiantur, cum opprimatur sepenuero veritas, nisi salutaris defensionis praesidio fulciatur, tenore praesentium notificamus, & declaramus, quod nostrae firmae voluntatis fuit, & est, & in Deo speramus erit, pure & fideliter servare formam & intentionem nostrorum juramenti, voti, & promissionis in conclavi factorum hujusmodi. Et quia die undecima mensis maii immediate praeterito quidam tunc ex venerabilibus fratribus nostris S. R. E. tunc Cardinalibus, videlicet Antonium olim Penestrinum episcopus, Conradus olim tit. S. Crisogoni, Franciscus olim tit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanus olim tit. S. Martini in montibus presbyteri, Raynaldus olim S. Viti in macello, Odo olim S. Georgii ad velum aureum diaconi praefatae ecclesiae Cardinales mandata nostra ausu temerario contemnerent, & a nobis damnabiliter recedentes, malaque malis adversum nos accumulare damnabiliter procurarunt, quos clementer

Cur fugerit in Catalonia.

XLI. Gregorius purgat eo ab imposito crimine. (d) Lib. 2. ep. cur. p. 238. 22. de schism. p. 27.

Profiteretur velle stare iurando.

Nititur Gregorius eos ad se revocare.

Exhaustor Petrum S. Angeli.

Minas intentat a-lus.

Cardinalium qui ab eo defecere nomina.

ter expectantes, paternisque affectibus, sed incassum, ut redirent saepius excitatos supportavimus.

Volentes tamen oculos paterne pietatis erga ipsos, ut convertantur & vivant, extendere, severitatemque misericordiae temperare clementia, ipsos Antonium olim Penestrinum episcopum, Conradum olim tit. S. Crisogoni, Franciscum olim tit. SS. Quatuor Coronatorum, Jordanum olim tit. S. Martini in montibus presbyteros, Raynaldum olim S. Viti in Macello, & Odonem olim S. Georgii ad velum aureum diaconos Cardinales praefatos, & eorum quolibet de fratribus nostrorum consilio praesentium tenore requirimus & monemus, eisque nihilominus per scripta harum serie injungentes, quatenus infra praesentem mensem julii ad praesentiam nostram, ubi nos esse contigerit, debeant personaliter & praesentialiter se conferre: qui, si venerint infra praedictum mensem & charitative, ac provide voluerint tractare nobiscum, & cum venerabilibus fratribus nostris praefatae ecclesiae Cardinalibus super negotio unionis hujusmodi, eos benigne recipiemus, atque tractabimus, & abolerent omnem infamiae maculam, sive notam praenissarum, & aliorum patrorum occasione contractam, remitteremus eisdem offensionem quamlibet, atque poenam, & cum sint perjurio maculati, & omnibus officiis, beneficiis, atque cardinalatibus privati, continuata etiam nostra majori clementia eosdem reintegrabimus, & in statum pristinum reponemus, & praemissa omnia, & singula referri volumus, atque referimus ad Petrum olim S. Angeli diaconum Cardinalem, qui saepe monitus ex transgressione alterius mandati nostri omnibus beneficiis, & cardinalatu etiam est privatus.

Si autem quod non remur ad cor contritum & humile, & ad viam veritatis redire noluerint, confidimus quod altissimus providebit contra confusionem, & involuntionem, quas tam exitabiliter, quam praecipitabiliter induxerunt, nosque excitabit ad faciendum, & providendum prout justum fuerit, & etiam opportunum, & aliis recensitis noverimus in Domino, temporum atque rerum gravitate pensata, quomodolibet expedire, volentes nihilominus, & auctoritate apostolica decernerent, quod hujusmodi monitio proinde valeat, & plenum robor obtineat firmitatis, dictisque Antonium, Conradum, Franciscum, Jordanum, Raynaldum, Odonem, ac Petrum olim praefatae ecclesiae Cardinales, & quolibet eorum perinde arctet, quacumque constitutione apostolica contraria non obstante, ac si eis, & eorum cuilibet intimata, & innuata personaliter & praesentialiter extitisset &c. Dat. fidem publicam, ne sedem apostolicam metu aliquo declinent: ac ne citatio ipsos lateat, sed in omnium oculis colloce-

tur, Lucana ecclesia obsequi affigi diplomata jubet. Dat. Lucae IV. id. julis pontificatus nostri anno II.

Tantum abfuit, ut Gregorius sex illos Cardinales, qui Pisas per fugerant, ad se pellicere potuerit, ut etiam Henricus Tusculanus episcopus, & Angelus tit. S. Potentianae presbyter, qui Lucae cum Gregorio etiamtum haeserant, captata ejus & Lucana urbe recessus, suaeque adversae valetudinis occasione, atque etiam Landolphus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Cardinalis, qui Perusio praerat, spreto pontificiorum judiciorum ordine ut injusto & ad schisma propagandum usurpato, aliis Cardinalibus Pisis congregatis se junxerint (a). Gregorii porro recessum e Lucensi urbe descripsit Theodericus e Niem (b) in literis ad amicum datis: cumque iter in Picenum, uti Lucae divulgaret, intenderet, occurrisse ei oratorem a Carolo Malatesta visum, qui significavit vixitum Picenum patere iter: tum eadem die ab exploratore cognovisse insidias sibi a Balthasare Cardinale S. Eustachii esse paratas: itaque Senas versus flexisse iter, atque a Senensibus Ladislai Regis foederatis amanter & honorifice exceptum.

Interjectis paucis a suo in eam urbem ingressu diebus Gregorius, cum ab Vladislao Rege Poloniae, & Anna Regina compater renuntiatus esset ad regiam prolem e sacris baptismalibus efferendam, Alberto Poznanienti & Petro Cracoviensi episcopis datis Senis VIII. kal. augusti literis ut ipsius nomine id haec muneris obirent mandata dedit (c).

Venerabilibus fratribus Alberto Poznanienti, & Petro Cracoviensi episcopis salutem.

De vestra fidelitatis prudentia in Domino quamplurimum confidentes, discretioni vestrae, & cuilibet vestrum in solidum prolem nunc de legitimo matrimonio natam se extat, alias quamprimum nascituram ex charissimo in Christo filio nostro Vladislao Rege Poloniae & charissima in Christo filia nostra Anna ejus uxore Regina illustribus nomine nostro de sacro fonte levandi, & omnia & singula faciendi, quae in baptismali mysterio, & compaternitatis glutino secundum sacrorum canonum sanctiones reperiuntur, praefatis Vladislao Rege ac Regina communiter, vel divisim presentibus, abrenuntiandi, promittendi, committendi, & agendi plenam, & liberam concedimus tenore praesentium facultatem. Datum Senis VIII. kal. augusti pontificatus nostri anno II.

Abrogavit (d) ex eadem Senensi urbe Gregorius Balthasari Coffae Cardinali S. Eustachii legati apostolici jus, cumque tyrannidis crimine notavit. Gesserat illa plura adversus Gregorium (e): quippe qui pontificia ejus diplomata Bononiae

XLII. Duo alii Gregorium deserunt.

(a) Greg. l. 3. p. 9.

(b) Theod. e Niem. 11. 6. c. 43. Comparat Gregorio insidias. Exceptus honorifice a Senensibus.

Renuntiatus a Rege Poloniae compater Gregor.

(c) Lib. 2. ep. cur. p. 241.

Creatus ab eo interuentus ad puerum baptismum ultrandum.

XLIII. Balthasaris Coffae gesta adversus Gregorium.

(d) Greg. l. 2. p. 256. (e) Theod. e Niem. tract. 6. c. 16.

NOTAE [1] CUM Gallia universa ab utriusque pontificis obsequio sese subduxisset; visum est ecclesiae illius praesulibus in concilium Parisiis coactis ea statuere, quae ad optimam sacrae publicae moderationem, quoadusque pontifex legitimus deesset conducere arbitrabantur. Hujus concilii nihil omnino superesse censuit Labbeus praeter sententiam in viros nonnullos a Patribus dictam, qui Petro de Luna pervicacius adhaerebant spreto regis edictis & academiae Parisiensis sanctionibus. Lata haec dicitur Parisiis anno millesimo quadragesimo octavo, mensis octobris die XX. in concilio reverendissimorum &c. archiepiscoporum, Episcoporum &c. Verum praeter haec, sanctiones illae, quae sub anno 1404. ab eodem Labbeo recitantur hujus concilii portiones sunt, ut in nota ad A. 1404. 8. demonstravi. Reliqua pariter acta leguntur apud Martene Anecd. to. II. col. 1398. &c. Quare vix ullum est aliud horum temporum Gallicanum concilium, cujus sanctiones temporis injuriam minus tulerint. MANSI

(a) Eod. Str. c. 43. ab eodem infidiae. (b) Theod. e Niem. l. 3. c. 38. (c) Greg. l. 2. ep. cur. p. 259. Eiusdem insignis defectio.

Gregorius, &c. dilectis filiis universis & singulis, ad quos presentes nostrae litterae pervenerint salutem.

Zelus domus Domini, quam ipse nobis licet immeritis, regendam pia miseratione disposuit, continue nos incitat, & inducit, ut ea quae ad pacem, & conservationem sunt Jerusalem, sacrosanctae videlicet Ecclesiae procuramus, & peruersorum conatibus, qui eandem Ecclesiam, licet frustra, cum ipsa fundata sit supra firmam petram, moliantur concutere, & destruere, resistamus. Cum igitur, prob dolor! notoria facti evidenter doceat qualiter perditionis alumnus Baldassar Cossii olim S. Eustachii diaconus Cardinalis, & in nostra civitate Bononiensi, ac nonnullis aliis locis tunc noster, & sedis Apostolicae legatus, cum quibusdam aliis filiis iniquitatis in reprobum sensum datus, in nos, & sedem ipsam, ac Dei Ecclesiam matrem suam cervicem erexerit, sub colore unionis ipsius quam conatus est, & sollicitis studiis omni, quo potest, modo dignoscitur impedire, spreto Dei cultu, & neglecto religionis Christianae decore, apprehenso solum gladio subanae, & tyrannicae potestatis; nos volentes, ut tenemus, suis pravos conatibus obviare, & ad conservationem terrarum, & locorum, quae sibi commissa erant, & communitatem fidelium salutem in Dei honorem, & status ecclesiae firmitatem, quantum nobis possibile fuerit, reparare, eundem jam dudum praefatis suis exigentibus demeritis, & aliis iustis, & rationabilibus causis suadentibus, ab huiusmodi legationis officio, de fratrum nostrorum sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio & assensu, auctoritate apostolica amovendum duximus, & in totum ipsa legatione privavimus, locorum tunc commissorum regimina ipsorum populis committentes, quousque aliud duxerimus ordinandum. Quod ne vos & alios, quos tangit, pro republica bono lateat ullo modo, duximus praesenti serie intimandum, vos in Domino requirentes, & totis affectibus exhortantes, per haec vobis nihilominus apostolica scripta mandantes, ut ab omni ejus suorumque assistentia, receptione, consortio, conversatione, ac favore, & auxilio protinus desistatis, & vos totaliter retrahatis: quinimo, si Dei gratiam, nostramque benedictionem capitis, fervore devotionis accensi unanimiter, atque prom-

pte ad reperendum, deprimentumque ipsam tanquam nostrum & Ecclesiae rebellem, & hostem viriliter intendatis, sique cum eo aliquo tempore ullo colligationis, pacificationis, vel confederationis, aut cujusvis obligationis vinculo, etiam juramento vallato, essetis annexi, & dubitaretis propterea contra ipsum aliquid innovare, ne forsitan de facto perjuri vel alia infamia notaretur, licet ea omnia in jure sint nulla, ad uberiorem tamen vestram exonerationem vos ab omnibus, & singulis colligationibus, pacificationibus, confederationibus, & obligationibus quibuscumque quacumque verborum expressione, & juramenti forma etiam roboratis, quibus essetis vel dicere mini quovis modo obnoxii, eidem consilio, assensu, & auctoritate, absolvimus, & liberamus plenarie, & juramenta ipsa relaxamus totaliter per praesentes: nobis enim quare perverstat, & ambitionis suae maligna venena ad tabefacienda, si valuerit, Christiani corporis membra transfundit, ut sic firmiter tenere possitis, quod si praedicta Deo, & iustitia nostrae accepta feceritis, ut speramus, mercedem ab Altissimo, contra quem ille agit, & a nobis, & sede Apostolica, quam conturbat, praemium reportabit atque laudem: in eo utique qui rem istam suam, & totum noscitur, fidem certissimam nos habemus, quod nobis, & sacrae unioni, quam quaerimus, & perficere eo duce confidimus, a dextris auferit, ac illius, & aliorum iniquorum perfidiam superabit. Dat. Senis xv. kal. octobris pontificatus nostri anno secundo.

Jussi clientes ecclesiae illi obfiteri.

Balthasaris mores & ambitio.

(d) Exc. in actis MS. constam. post sess. 10.

Balthasar Cossa defensionis a Greg. auctor. (e) Theod. e Niem. in vita Jo. xxii. susceptae inimicitiae causa.

Subdola ejus legatio.

Spreta a Gregorio.

In Gregorium in ras concipit.

Subornat Cardinales.

Et Florentinos.

Corruptio auro inopes Cardinales.

Horum opera alios seducit.

Timuit depelli Bononiensi tyrannide. Adversatus fuerat antea Innocentio.

XLIV. Gregorii conatus pro revocandis ad se Cardinalibus. (a) Greg. l. 3. p. 9. (b) Lib. 10. de schism. MS. Francis. Card. Barberin. p. 42. Cardinalium responsum. (c) Ext. ibid.

Attulit porro maximum catholicis dolore, illa Pontificis & Cardinalium dissensio, ne schisma novum inde erumperet, ac Senenses, apud quos agebat Gregorius, provinciam revocandi ipsos in concordiam suscipere (a): misere itaque Pisanas oratores, qui Cardinales hortarentur, ut sentirent cum Gregorio, & unicum cum eo concilium celebrarent, ex varietate enim synodorum novas offensiones emeruras: quibus responderet (b) Cardinales, ex ipsorum ad Gregorium reditu pacem in Ecclesia componi non posse, neque enim ad illud concilium adversarios accessuros: antiquum itaque schisma tantummodo confirmatum iri, seque vota de eo tollendo violaturos: superesse unicam a-bolendae veteris discordiae rationem, si postuleritque pontificios apices, cedentes vel concilii sententia dejecto adversario, pax optata constituenda sit: si abnuat accedere, instruat auctoritate oratorem, qui pontificio nomine, abdicante papalia insignia Petro e Luna, vel vita functo, aut synodali decreto damnato, sacrosanctae potestatis jus deponat, ita enim ecclesiarum conjunctionem se velle ostendet, quam facto perficiet: de loco vero celebrandae universalis illius synodi facile cum Gregorio, si Senas etiam ipsas designet, consensus: quorum responsa (c) in scriptis data Senensibus oratoribus ex MS. codice bibliothecae Francisci Cardinalis Barberini in historiam producimus. Responso Cardinalium de Pisis data Senensibus.

I. Est nostra intentio dare pacem Ecclesiae simul cum dominis de alio collegio per viam justam, rationabilem, canonicam, & alias a sanctis patribus observatam, scilicet usam concilii generalis utriusque obedientiae: Et licet secundum glossas & doctorum opiniones possent domini Cardinales facere, tamen ut sine scrupulo procedatur, tutiorem partem eligunt, scilicet concilii generalis utriusque obedientiae, ubi ambo vocabuntur, ut adimpleant promissa & jurata, quorum altero veniente & implere volente, alter secundum sententiam concilii eicietur, ambo contententibus non venientibus etiam concilium procedet secundum juris regulas adeo quod unio sequatur in Dei Ecclesia.

II. Si ergo dominus Gregorius vult unionem Ecclesiae ut ore dicit, habet tenere aliquos modos, videlicet quod in convocacione concilii, quam nos facimus simul cum convocacione partis alterius, idem dominus Gregorius veniat & renuntiet, domino Benedicto cedente, vel decedente, vel ejecta canonice, hoc est per convocacionem partis suae, & nostrae, cum notorium sit ex separatione obedientiarum nullatenus posse unionem.

XLV. Congregandi concilii oecumenici necessitas exponitur.

Vel ad illud accedat Gregorius.

nem consequi, cum verisimiliter constet utrumque contendendum ex congregatione...

Vel procuratorem mittat.

III. Item si hoc facere noluerit dominus Gregorius saltem procuratorem constituat...

Totius controversie nodus.

IV. Item si dicat quod nos volumus eum ad plus obligare quam sit in primo instrumento...

Contentio de locoinanis.

V. Item ipse vult concilium particulare, nos volumus generale concilium utriusque obedientia...

Gregorium monens ut Concilio utriusque partis interstit.

VI. Item esset expediens quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet quod dominus Gregorius veniret ad concilium...

VII. Item predicta praticentur & notificatis nobis qualitatibus negotiorum, tunc forte mittetur Senas honorabilis ambaxiata...

VIII. Item considerata fidelitate, & voluntate illius magnifice communitatis etiam habetenus erga sanctam Romanam ecclesiam, nos sumus apii eandem civitatem honorare & eidem facere ultra alias civitates Italiae...

XLVII.

(a) Ext. in bibliorh. Barber. l. 10. MS. de schism.

Data hac a Cardinalibus Pisis congregatis responsa subiectis rationibus confutare aggressus est Gregorius (a).

Responsiones Est ergo nostra intentio dare pacem ecclesie, &c. factis oppositum demonstratis, novum schisma inchoantes, & ad illud fovendum totum orbem invitantes proditi...

fraudibus utentes, sicut litera vestra simul & verba verbis comparata instrunt: Cum dominis de alio collegio, &c. utique nec apud nos, nec apud quosdam veram obedientiam secuntur...

Cardinalium re-fellit Confilia.

Præcipua vis argumentorum Gregorii.

si sic esset, cum superstite Papa nullus posset concilium generale celebrare summo Pontifice excepto, & summus Pontifex sit superstes, scilicet dominus Papa Gregorius, & ipse indixerit concilium generale etiam antequam vos de conciliabulo convocando aliquid publice tractaretis...

sed quia formatis casum falsissimum, casui falsissimo suffragantur glossæ, & opiniones quas postea recitare vultis. Sed concessio vobis per impossibile, quod casus, quem dolose formatis, verus foret, adhuc non potestis concilium celebrare...

Sed esto quod adhuc Cardinales essetis, quod tamen omnimode denegamus, per processus Urbani VI. quos approbavistis, etiam essetis ipso facto privati, quia cum schismaticis participatis in crimine, ac iniquitatibus eorum favetis...

Aliud dilemma validum.

Ad secundum capitulum: Si ergo dominus Gregorius vult unionem Ecclesie corde, ut ore dicit, &c. Ipsi scitis quia unionem voluit, vultque, & propter eam assequendum sponte dimisit terras ecclesie ab hostibus invadendas...

XLVIII. Sincera mens Gregorii in conjunctione querenda.

Impedire Cardinales illi a schismaticis. Impedire Cardinales illi a schismaticis.

do etiam si ipsum caput publice, & manifeste contra diceret unioni.

Ad tertium capitulum: Dominus Gregorius saltem procuratorem constituat, &c. Ipsum summum Pontificem vos perjurum efficere laboratis; juravit enim una vobiscum ad locum conventionis & electionis accedere, & de eis, quæ pertinent ad unionem ecclesie personaliter pertractare...

Exegere plura a Greg. præter ista.

Ad quartum capitulum: Item si dicat quod nos volumus eum ad plus obligare &c. Patet falsitas, vultis enim eum obligare ad grave peccatum, scilicet quod subiciat se summum Pontificem vobis schismaticis, quod foreat, & confirmet vestrum schisma...

Obiicitur non potest concilium celebrare.

Ad quintum capitulum: Ipse vult concilium particulare: & nos volumus generale, &c. Salva pace, quia nec particulare nec generale vultis, quia nullum erit concilium vestrum iura scientibus loquor, sed solus summus pontifex Papa Gregorius, quia est pater generalis, & communis pater, & vult generale concilium celebrare, & id erit solum ipsius generale concilium, excepto, quod ad illud non venient Judæi, Saraceni, Tartari, & quique schismatici, sed fideles, Ecclesia catholica, de quorum numero non sunt, nisi qui suæ sanctitati adherent: Celebravit dominus Jesus Christus concilium cum XII. Apostolis, & fuit generale concilium. Collegit Cayphas multorum pontificum, & pharisæorum, grande concilium, quod verius fuit conciliabulum.

XLIX. Non tenetur Papa ad voluntatem Cardd. pontificatu abire.

Item non obstante instrumento etiam de iure communi ipse tenetur cedere pro gravi scandalo evitando, ergo, &c. Falsum est hoc ecclesiasticæ unionis perpetuiter subversum, nam per istam viam daretur occasio in posterum Cardinalibus, qui quacumque de causa de vero Papa non essent contenti, quod a suo capite rebellarent, ad hoc ut ipse summus Pontifex pro tali scandalo evitando cederet; & quia non sunt facienda mala, ut veniant bona, multo fortius non sunt facienda pessima, ut sequantur iniqua: Sumar ergo exemplum B. Clementis, qui sponte cessit, &c. Supponitis incertum pro certo, quia opinionem vestram veram, & certam non potestis fundare: immo famosiores sunt, qui scribunt Clementem non cessisse, quam qui arbitrantur oppositum. Sed sumatis vos potius exemplum Coelestini, qui solus papatus realiter cessit, absque dubio adhuc vivens successorem habens: & tamen ecclesia Gallicana cum universitatibus suis determinavit Bonifacium VIII. Papam non esse quod prædecessor suus adhuc militaret in via: ut sic discrete considerare possitis, quod dominus Papa ita prudenter ad viam cessionis accedit, ut omnem dubium tollatur de medio, & integram pacem regi dominico largiatur.

Ad sextum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet, quod dominus Gregorius veniret ad concilium, &c. Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senens. dominus Papa Gregorius teneatur, ducaturque ad præsentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non vultis adimplere, nunc perficiatis cum dominis.

Profitetur Greg. velle se abdicare ut omnia schisma tollatur.

Ad septimum capitulum: Aliter, quid, quid fieret esset contra unionem. Scripta dicitis repugnant, quia doli vestri latere non possunt; oratores enim cum amplis promissionibus remissis directe contrariis eis quæ dedistis in scriptis, & tandem concluditis aliter quidquid fieret, esset contra unionem: si vultis dominum nostrum transirentibus stare dictis, quare scripturas manufuras in oppositum datis? Si vero scripturas vultis in suo robore stare, cur verba voluntaria in oppositum fabricatis, nisi quia malitiose contra sanctum Dominum machinantes, vultis quod ii oratores lingua pandant

rale, &c. Salva pace, quia nec particulare nec generale vultis, quia nullum erit concilium vestrum iura scientibus loquor, sed solus summus pontifex Papa Gregorius, quia est pater generalis, & communis pater, & vult generale concilium celebrare, & id erit solum ipsius generale concilium, excepto, quod ad illud non venient Judæi, Saraceni, Tartari, & quique schismatici, sed fideles, Ecclesia catholica, de quorum numero non sunt, nisi qui suæ sanctitati adherent: Celebravit dominus Jesus Christus concilium cum XII. Apostolis, & fuit generale concilium. Collegit Cayphas multorum pontificum, & pharisæorum, grande concilium, quod verius fuit conciliabulum.

Gravis obiectio contra Pisan. concil.

Veniat ipse ad concilium sine nova obligatione specifica, nisi quod stet determinationi nostri concilii, &c. Ista obligatio esset schismatica sapiens hæresim, ideoque non solum esset alterius speciei ab obligatione facta in conclavi, sed & alterius generis: si tamen vitia, & mere privativa sub aliquo proprio genere cadunt: præterea gratia veritatis videnda, aut vestrum concilium erit particulare, aut generale: si particulare, ergo nullum, & inique petitum: si vero generale, aut Papa de iure tenetur stare determinationi talis concilii, aut non: si sic, frustra petitis: si non, ergo novam obligationem inducitis, quod tamen minus vere negatis. Item si erit concilium generale, quod negamus, & dominus non ster: ejus determinationi resisteret, nonne totam Christianitatem haberet oppositam sicut vos dicitis, & literis procuratis? Cur ergo petitis novam obligationem hanc, nisi quia scitis concilium vestrum fore nullum, & vultis omnia clara involvere, & ofuscare?

Li.

Ad octavum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet, quod dominus Gregorius veniret ad concilium, &c. Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senens. dominus Papa Gregorius teneatur, ducaturque ad præsentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non vultis adimplere, nunc perficiatis cum dominis.

Negat Greg. se illi subiacere.

Ad nonum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet, quod dominus Gregorius veniret ad concilium, &c. Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senens. dominus Papa Gregorius teneatur, ducaturque ad præsentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non vultis adimplere, nunc perficiatis cum dominis.

Obiectio perduellio Cardinalibus.

Ad decimum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet, quod dominus Gregorius veniret ad concilium, &c. Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senens. dominus Papa Gregorius teneatur, ducaturque ad præsentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non vultis adimplere, nunc perficiatis cum dominis.

Li.

Ad undecimum capitulum: Item esset expediens, quod populus Senarum supra se reciperet hoc onus, videlicet, quod dominus Gregorius veniret ad concilium, &c. Satis innotescit quorsum tendat vestra maligna iniquitas, scilicet ut a populo Senens. dominus Papa Gregorius teneatur, ducaturque ad præsentiam vestram captivus, ita ut quod plures vestrum insidiis non vultis adimplere, nunc perficiatis cum dominis.

Et perficienda altitia.

in populis, vos offerre magnalia ad magnificandas fimbrias vestras, & flacteria dilatanda: præclaraque fama domini Papæ, quam sustinere nequitis, obnubiletur in turbit, atque si dominus Papa renuerit acceptare, quod tam munifica verbo tenus, & specie tenus offerri ei videantur, ipse prauus, & vos optimi prædicemini: si vero admitteret vos qui discordiam seminatis, respondeatis non esse vestræ intentionis, cum appareat e converso in scripturis traditis etc.

Ad octavum capitulum: Considerata fidelitate, &c. Hac adulatoria verba ceteris principibus & communitatibus scribitis, præferentes omnem locum omnibus locis apud eum qui dominatur in illo: per effectum vos ostenditis esse mendaces per ea quæ dixistis, & velocissime concludere cum Florentinis tractastis.

Veneti Pontificem & Cardinales inter se conciliare student. Cardinalium responsum.

Approbatum a Venetis.

LII. Cardinales sententia decretoria damnat Greg. (a) Lib. 3. p. 9. Conantur ad se allicere præfules Gregorii studiosos aliosque ejus admistris. (b) Ext. Rom. 22. de schisma. p. 35.

Tuente hisce argumentis suam causam Pontifice, postea cum Senensibus obtulere se concordie fore interpretes Veneti, quorum oratores cum Pisis congregatos Cardinales adiissent, ac proponerent unicum synodum ab iis & Gregorio celebrandam, ne præter vetus Gallorum schisma in Romana ecclesia schisma alterum oriretur: quibus, ut antea Senensibus, responsum est, si pergerent ad Gregorium vetus schisma liquido propagandum, & solemnitas de eo abolendo vora infringi; ambas enim partes, uno in loco congregandas, ac si in ea synodo Gregorius vota impleverit, tum se abdicante Petro e Luna, vel damnato atque a suis deserto, manifeste schisma ablatum iri; quorum rationes Venetos adeo approbatum se videbimus, ut Gregorium iis non assentientem, licet si Venetum patria deferuerint.

Interea Gregorius synodum suam celebraturus, Cardinalibus Pisis coactis recurrente die vigesima octava septembris, constituta Senis in eos judiciorum forma, cardinalitiam dignitatem ademit (a), ratus Pisanum concilium nullius futurum auctoritatis, si a Gallis pseudocardinalibus, & a Romanis gradu cardinalitio Pontificia sententia deturbatis celebraretur: contra illi præfules, qui in pontificio erant comitatu, publicis literis (b) ad se allicere conati sunt: præfati enim pluribus verbis de unitate sacrosanctæ Ecclesiæ, qua Petrus e Luna & Gregorius etiam tum reneto contra datam fidem palli fastigio laniant, nec pristina ecclesiarum conjunctionis reintegracionem ex indicis ab iis conciliis loco ac tempore discrepantibus expectandam, quæ utraque tantum Ecclesia in communi loco congregata coalescere possent, ad quam tantummodo excutiendam, & schisma extrahendum indicæ sint inutiles Synodi: tum preces addidit, ut Grego-

rius, cum certa experientia comperisset antipapam cum ipso convenire nolle; sese Pisanæ synodo aggregare, & oratoris opera papales apices exuere dignaretur: ita enim pristinum pontificiæ famæ admodum obscuratæ nitorem restitutum iri: adhibitos quidem omnes conatus, ut ipsum ad abdicandum se pontificatu inducerent; sed cum uterque in retinendo gradu & schismate alendo perstet, nihil aliud superesse, quam ut in iudicium universalis Ecclesiæ velut contumaces, schismaticique rei vocentur: deinde illis suadere tentarunt, ut deserto Gregorio Pisanis patribus adhærescerent, & conjungerent studia ad pacem in orbem Christianum revocandam, polliciti religiosissime singulis in pristina dignitate confuendos.

Miseratione divina episcopi, presbyteri, & diaconi sacrosanctæ Romane Ecclesiæ Cardinales uniuersis & singulis reverendis patribus dominis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac venerabilibus patribus dominis abbatibus, nec non venerabilibus & circumspicis viris dominis contradicatarum sacri palatii causarum, & apostolica camera auditoribus, dictaque camera & capella clericis, literarum apostolicarum & sacra pœnitentiarie correctoribus, scriptoribus, & earundem literarum apostolicarum abbreviatoribus, ac dicatarum pœnitentiarie contradicatarum, & palatii causarum audiendarum procuratoribus; nec non magifico viro marescalco, & nobilibus magistris hospitii & coquina, ac discretis viris armorum seruientibus magistris ostiariis & cursoribus, ceterisque tam clericis, quam laicis officialibus, & non officialibus cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut præminentie curiam domini Gregorii in Senis existentis sequentibus salutem, & unionis ac pacis affectum.

Ad crudele, & antiquatum schisma de medio populi Christiani euellendum scribitur in leuitico: In una domo comedetis, &c. In una domo vescuntur secundum patrum instituta, qui in una catholica Ecclesia veram hostiam Redemptoris immolant unici. Sola illa domus est, & unica, que intra intra se posita valida charitatis compage custodit: unica Ecclesia est, que apud duos esse non potest, nec diuisa in se populos regit. Alieni sunt, profani sunt, fidem quam Christo debent nullatenus præbent, qui uniuersalis Ecclesiæ scindi patiuntur unitatem; qui unicum Christi desuper contextam minutim per frustra \* distrepunt, qui unicum Christi exterminant, qui domum Dei scindunt, que supra petram unam edificata est, & una populum in unitate concludit. Hic unitatis & pacis decor domus est, quem palmista desiderat: Domine dilexi decorem domus tuæ, & locum habitacionis gloriæ tuæ, qui habitare

LIII.

Cardinalium ad ipsos litteras.

\* distrepunt.

Dominandi libido & parens & nutrix schismatis.

tare facit unanimes in domo. Sane prob dolor! domus hæc unica sponsa sine macula & ruga, hortus conclusus, fons signatus, putens aqua viva, jam triginta annorum spatio ambitione de papatu contendendum frustratum per membra diuisa est; arca Noe libidine dominandi per medium partita, induerunt duo Christi iunicam, & quæ duos non capit, nunc autem duo illi in tanto monstro præsidere satagentes, omnibus studiis, multifariis conatibus sic Christi vineam conculcare moluntur, quibus merito dici potest illud Jeremia: Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcauerunt partem meam: portionem meam desiderabilem dederunt in vastum & desertum solitudinis, posuerunt eam in desolationem. Desolatione desolata est terra, quia non est qui recogitat ex corde. Novissime autem cum nobis viderint cataracta celi, & rores gratiæ Christi descendisse, propinata via clara ad pœsiferum hoc schisma delendum, via scilicet renunciationis promissa, vota, atque junata per utrumque contendendum de papatu, durissima corda mollita crederentur, ut merito cunctus populus exultanti animo diceret, & canticum cantaret: lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum domini ibimus; in domum unitatis; in domum unitatis tranquillitatis, & pacis, illud firma credulitate sperantes: Ecce quam bonum & quam jucundum habitare fratres in unum; scilicet cor unum, & anima una in anum ovile, in uno salutari fonte gratiæ non descendenti nisi in habitantes in unum ecce concupiscentia, radix omnium malorum, dominandi libido, atque ambitio in cathedra præsidendi se opposuit ex aduerso, gaudium nostrum versum est in luctum, lætitia in mœrorem, risus in planctum amarum ut merito dicere cogamur: Expectavimus pacem, & non est tempus curacionis; & ecce turbatio; & ubi summa fide, & ineffabili spe in Ecclesia Dei sperabatur unio fidei coloribus diuersis, atque variis, in istis tractatibus, in nulla mentis concordia dominis de papatu contententibus spes pacis, unionis, & concordie, repente de manibus erepta est, & coacta est extra mundi partes exulare.

LIV. Difficultates non sublatae sed studio conquiritæ ab æmulis.

Jam enim per anfractus difficultatis de loco conveniendi, anni, & plaris tempore frustrato, sine quo potuissent, ut & pluries sunt requisiti, per procuratorem cedere, aut in manibus collegiorum, cum etiam multa in medio fuerint oblata loca communi hominum opinione habilia, que modo unus, modo alter de contententibus refutavit injuste, pluries etiam requisiti per nos domino Gregorio, & per ambasiatores pro hac causa degentes in curia, ut per asperionem sanguinis Christi, viscera sua super populi stragem commoverentur, ut memor esset finis pastoralis officii, quod in salute Ann. Eccl. Tom. XXVII.

tem dirigitur animarum, ac juramenti, promissionis, & voti, que tam solemniter præstita ab eo, & toti mundo publicata fuerunt, ut Christum imitaretur, cujus vicariatum tenebat in terris qui pro populi salute, nedum de cathedra, sed de calis in humana membra descendit, de domino formam servi accipiens: nedum dignitate se exuerat temporali, sed a tanta gloria descendens, nostras necessitates, & miseras assumere dignatus est, & ultimo crucis mortem. Quanto autem plus a nobis, & quampluribus aliis exhortatus est, tanto plus obtusis auribus induratum se præbuit; nunc Cardinales contra juramenta, & vota, nobis primo renuentibus, postea absentibus, quantum in eo fuit, de facto creando, ad propositum non cedendi quamplurimum impellentes; nunc præcepta iniqua, & nulla ad confusionem unionis fulminando pœnulta, ne invicem aut ambasiatoribus alterius partis, nec aliis, eum quibus solis poterat unio ad effectum perducatur, loqueremur; ne etiam, de civitate Lucana discederemus, ut quod eo præsentem agi non poterat, in absentia etiam ad effectum perducatur non valeret; nunc aperte & clare viam renunciationis in publico ut diabolicam reprobando, quam ante laudaverat, & juraverat, ut sanctam asserendo; necnon etiam ad nonnullos litteras destinando quod illam amplius non erat intentionis proseguendi: tandem omni conventionis, & concordie rupto tractatu, fuerit & dictis detexit omnino de unione desperandum. Novissime autem fucatis coloribus dicti contententes, sic putantes Deo & mundo illudere, se pararunt ad recessum, quod postquam a domino Gregorio discessimus, uterque effectui mancipavit, domino Gregorio Senar, domino quidem Benedicto Perpignianum in Aragonia petentibus, uno ad occidentem, altero ad orientem gressibus directis ad schisma perpetuandum, & unionis spem penitus evacuandum, in medio luporum absque compassione contra debitum charitatis & officii, gregem Christi ut mercenarii, & quibus non erat cura de ovibus, sed de ovium lana, moribus luporum ac dentibus rugientis leonis, non tam turpiter, quam impudenter deseruerunt, & inhumaniter quasi sacro acclamantes ilud Jeremiæ: Venite, & congregamini omnes bestie terræ; parate vos ad devorandum: Ecce derelictus est grex. Heu propheta Jesu Christi, pro te ipse de Cælo descendit, dura verba, duriora verbera, durissima carnis vulnera sustinuit, ad ultimum tam dira Crucis morte, te suo pretiosissimo Sanguine redemit, nunc autem mercenarii absque pietate crudeles, & dentibus insidiatoris laudandum gregem exponunt, de vellere & lana contententes carnibus, & animarum perditione pascuntur, quærentes que carnis, & que sua sunt, & non que Jesu Christi, contra quos

Objec-tum Gregorio oblivisci muneris pontificii.

Objecta tyrannis.

Objec-tum perjurium.

Graves in Pontificem & antipapam querelæ.

Et do.

dominus per Ezechielem: Non quaesierunt pastores mei gregem: sed pascebant se ipsos; & tamen pastoribus, Vos dispersistis gregem meum, inquit pastoribus, eiecistis eos, non visitastis eos: ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum. O durissima, & praecipue libido dominandi, quae obtentu vix anni sedis, nec suo pareit senio, nec desert officii debito; deinde nec lateri Salvatoris, quod in aqua & sanguine colligendi in fidei unitate populi obtulit, ne quis tentaret dividere quos ille colligeret, cognoscitur profecto dominus justitiam faciens, qui nunc in membris quae redemit injuriam patiens ignoratur.

LV.

Nos autem pietate & animarum compassionem compuncti, tantam advertebant cordis duritiam dominorum de papatu contententium, dum maxime in domino Gregorio, qui vir tantae in principio sanctitatis reputabatur, tantam cernimus cordis duritiam, qui postea manu ad aratrum anteriora dimittens retro, tam fixe, tamque immobiliter ad posteriora versus sit, ut postpositis atque contemptis tam solemnibus vinculis, quibus Deo, & populo se astrinxit, absque Dei timore, sine ullo rubore verecundiae, tantam populi stragem patitur; attendentes officii nostri fore, tantam non dissimulare populi perditionem, neque in tanta tacere discrimine, tamquam illi, quibus major, negligente pastore, cunctis Christianae religionis zelus incumbit; cum etiam error cui non resistitur, proberetur, & non careat scrupulo societatis occultae, qui dum potest, manifesto facinori non desinit obviare; videntes penes dominum Gregorium nihil penitus proficere, qui magis & magis quotidie obstinabatur, nec de unione quicquam in ejus praesentia tractare valentes propter praecipua injusta, timores mortis, & carcerationis, quos juste timebamus, plus Deo quam homini parere volentes, ut teneremur tam ex debito officii, quam ex vinculis voti & juramenti, quibus ad nihil necessarium, utilibus, aut quomodolibet opportunis in re hac omittendis astringebamus, Pisas accessimus; quam civitatem dominus Gregorius ante elegerat pra loco decenti, ac multifarie laudaverat; & ad quam ipso mandante, ante accedere promiseramus; deinde Liburnum in dicta dicecesis Pisana, ubi cum reverendissimis dominis alterius collegii in unum propositum & voluntatem dandi pacem populo Christi nos junximus; & habitis inter nos pluribus conciliis, accersitis etiam & habitis consiliis tam praelatorum, ac aliorum tam divini quam humani Juris peritorum quamplurium, viam elegimus concilii generalis, per quam commodius dari poterat executio praemissorum, & pax & unitas in Ecclesia Dei, videlicet ut quodlibet collegium suam convocaret obedientiam in uno loco & ter-

Expasita a Cardu defectio nis a Greg. caulae.

Cue Ave-nionenti-bus se junxe-runt.

mino, scilicet in civitate Pisarum praedicta, & in festo annunciationis gloriosissima Virginis Mariae proximo futuro; & sic eos per alias literas requisivimus, ut sic per concilium Ecclesiae universalis utriusque deliberetur quid sit necessarium, aut opportunum taliter circa factum duorum de papatu contententium, & necessitatem Ecclesiae imminentem per viam juratam & promissam, ut ipsorum vel alterius absentia, non obstante, schisma extirpetur, & per electionem unice, & indubitati pastores, Ecclesiae providere valeremus, ut sic cum Ezechiele dicere valeamus; Salvabimus gregem nostrum, & non erit ultra in rapinam, & fuscitabimus super eum pastorem unum.

Electa via concilii.

Determinatis autem literis nostris concilii requisitoriis, haec praesentientes dicti domini de papatu contententes ad hanc salutarem viam perturbantem, & ut pax Ecclesiae dari nequiret, duo ordinaverunt compentacula, seu conciliabula ad diversos dies & distantes; ac loca diversa ab invicem remotissima, domino Gregorio in provincia Ravennati, aut Aquilejensi, & diem pentecostes, altero, qui se Benedictum appellat, apud Perpignanum in Aragonia in festo omnium sanctorum; cum notorium sit, sic stantibus terminis, unionem nullatenus aut aliquam viam ex conciliis diversarum obedientiarum sic dispersim loco & tempore congregatarum dari posse, immo potius schisma confirmari, & si bona forent voluntatis, potius huic nostrae de universali Ecclesia utriusque obedientiae, ex qua sola secundum canonicas sanctiones & sanctorum Patrum instituta, ac consuetudinem hactenus in talibus observatam unio dari potest, prout requiruntur, consentirent, quam novas facerent sic loco & tempore diversas; ex quibus nihil aliud sequi potest, quam unionis confusio, & schismatis perpetua confirmatio. Ultra haec, postea dictus dominus Gregorius, ut suum magis panderet propositum unionem confundendi, secundum dedit bullam universis Christi-fidelibus sub xv. idus julii, in qua suae asserit fuisse voluntatis & esse, & quod gratia Christi in futurum erit, pure & fideliter servare formam, & intentionem suorum juramentorum, voti, & promissionis in conclavi factorum, nos convocando ad eum ad tractandum secum, & cum eis, quos de facto creavit Cardinales, super negotio unionis, qui qualiter retro fuerit bona voluntatis praenarrata, & quae tota munda sunt notoria ostendant; & qualiter sic in praesenti, & verisimiliter erit in futurum, series ultima bulla patenter ostendit, cum quotidie domini de papatu contententes ab invicem se elongent, cum quibus simul haec sunt tractanda. Et convocatio quam de nobis fecit, nulla alia causa fieri patenter ostenditur, nisi ut no-

LVI. Ut controver-tentes de pontificatu concilium disturbare sint nulli.

Vocaverit ad se Cardinales.

bis a collegio alterius partis separatis se-cundum quibus partem alterius obedientiae habere non valeremus, quae cum nostrae requiritur, ut eorum detur Ecclesia congregatio, via quam elegimus de manibus nostris auferatur, & schisma perpetuetur. Nos etiam vocat ad novos incipiendos tractatus, re solam executionem desiderante implem-ti juramenti notorii, & sic rem, quae jam est in executione, ad primordialia nititur reducere & extranea principia, ac quasi sa-tis materia trita non sit, & quasi eam-satis difficultatibus, vacillationibus, & varietatibus non involverit inanibus concor-dia loci, eam nunc novis tractatum anfra-ctibus implicare conatur.

Non delibe-ratione facti sed facti o-pus jam esse.

LVII.

Nos autem secum humaniter agere volentes, eum requisivimus, ac de novo re-quirimus ad cautelam per insuitam, misericordiam Jesu Christi, quatenus viscerum sua commoveatur super gregem sic divisum, sic laceratum, sic ferarum dentibus expostum, sic ejus & alterius culpa cateroatim ad chaos, & profundum inferni innumerabili-ter descendentem, ne sit immemor judicii a-terni, coram quo sanguis animarum eorum in districto examine de manibus ejus excu-rietur: ne sit immemor suae salutis, nec ju-ramenti, promissionis & voti, quae praestitit tam solemniter, quorum ruptura populum pes-simum corrumpit exemplis, ac gravissime scandalizat: nec in tantum sit suae famae prodigus, quae ab universo laceratur, & subsannatur in sui praedictum, & omnium, qui amodo se servitio Dei mancipabant, & spiritus vitam ingredientur, in qua perma-nente vivere putabatur, ut dignetur, quae retro male gesta sunt emendare, unionem populi Christi accelerare, famam suam ma-lam ad odorem bonae convertere, & cum-videat convocationes inutiles, quas una cum alio domino, qui se pro Papa gerit, agit, & nullam aliam viam propter absentiam longam pariter alterius utilem fore, tum, ut experientia docuit, similiter noluit conve-nire, dignetur, & velit nostrae congrega-tioni, ex qua sola sequi potest unio, con-sentire, & ut tenetur procuratorem ad re-nunciandum constituit, & sic ratio male-gesta emendabit, Deo primo, secundo ho-minibus se reconciliabit: famam ab uni-verso juste laceratam in odorem bonae famae convertet: apud Deum meritum, & vitam consequetur aeternam, apud homines laudem & bonum exemplum. Nos autem interim, ante & usque ad cessionem ad omne debitum sibi offerebamus praebendum: & post cessionem cum tanquam patrem & dominum, ve-nerandum, & tractandum. Videntes autem nihil proficere, & dominos qui de papatu contendunt praefatos magis & magis quoti-die indurari; secundum normam evangeli-cam, cum nihil aliud abste, deliberavimus dicere Ecclesiae universali quam convocamus, ac eos ut incorrigibiles, schisma antiquo-Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Procura-torem qui cedat constitui posse.

Non dif-ferendum amplius in hac contro-versia ecclesiae iudicium.

tum descendens in haeresim nutrites, contra vota, & juramenta in populi scandala, votifraetores, & perjuros notorios habemus, & eibnicos, & publicanos.

LVIII.

Et cum interim talibus praebere obedi-tiam nil aliud sit, quam eos in suo obsti-nato fovere, ac manutenere proposito, & principaliter schisma facere, & duo su-pra se capita tenendo, populum Christi, in unitate a Deo praedestinato, divide-re contra articulum fidei: Unam sanctam; dicimus vobis cum scriptura: Se-paramini a tabernaculis durissimi homi-nis, & nolite tangere ea quae ejus sunt, ne pereatis in peccatis ejus, recedite a praesentia sua, & ejus curiam, ut Polycarpus refert de Joanne, balnea ejus, ne super vos corrumpant, qui ecclesiam Dei lacerat, qui vineam Christi conculat, & inveteratum auerit schisma in contemptum, & ruinam Ecclesiae sanctae. Nimirum praeter fas se offerri in Gregorium sive Cardinales, cum antequam decretoriam in ipsum ferrent sententiam, veluti exauthoratum a fide-ibus deserti imperarunt, ac meram calumniam ipsi impegere, nimirum foveri ab eo schisma, cum non ipse, sed anti-papa, qui nunquam ut saepe repetendum fuit, invaso honore se erat abdicaturus, illud foverit. Pergunt illi: Nostro autem proposito, divinitus ut putamus inspirato, ut in salutem non tam nostram, quam ves-tram & totius populi Christiani ordinato, quae unionem quaerimus, qui vias Deo pla-citas, & ad unionem aptas, & a sacris ca-nonibus approbatas elegimus, ut adhaerere velitis, requirimus, obsecramus, & quan-tum in nobis est in virtute Spiritus Sancti injungimus, ut ad nos accedatis si conmo-de poteritis in conciliis & auxiliis oppor-tunis, & operationibus quibuscumque as-sistentes; praesertim dominum Deum nostrum Jesum Christum, cujus res agitur, exoran-do, quatenus sua pietate dignetur hoc san-ctam opus ad finem perducere, & conduce-re optatum; scituri quod accedentibus, si fuerint indigentes, providebitur ad conde-centiam sui status. & quod contra contumaces in non recedendo, & remissos, di-ctumque Gregorium sequentes tanquam con-tra foventes ipsum in schismate antiquata quod in haeresim descendit, loco & tempo-re opportunis procedatur ad privationem di-gnitatum, honorum, beneficiorum, & officio-rum, inhabilitatemque ad illa, & ulterius prout fuerit contra sales de jure proceden-dum. Datum Pisis sub trium priorum no-strorum sigillorum appensione, die undeci-ma mensis octobris prima indictione anno a nativitate domini nostri Jesu Christi MCCCVII.